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Основные направления 
деятельности МОЦ:

Взаимодействие с Региональным модельным центром;

Работа на портале «Навигатор дополнительного образования»;

Экспертиза дополнительных общеобразовательных программ;

Создание банка лучших программ и практик дополнительного 

образования.
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Задачи МОЦ:
организационное, информационное, экспертно-консультационное, 

методическое сопровождение; 

выявление, формирование и распространение лучших практик; 

формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия 
(межведомственного сотрудничества);

обеспечение развития профессионального мастерства и уровня 
компетенций педагогов 

обеспечение функционирования и содержательного наполнения 
муниципального сегмента общедоступного регионального навигатора;

организационно-техническое сопровождение персонифицированного 
финансирования;

создание условий для выявления, сопровождения и поддержки одарённых 
детей.



РЕЖИМ РАБОТЫ  

Муниципального опорного центра

• Ежеквартально • Индивидуальные 
консультации 

• Март;

• Май;

• Август;

• Сентябрь 

• Понедельник- Пятница

• с 8:00 до 17:00 

Работа 
методиста по 

ПФДО

Работа комиссии 
по распределению 
ДООП по реестрам

Очные и очно-заочные 
(с применением 
дистанционных 

технологий) семинары 
для ответственных за 

дополнительное 
образование в ОО

По мере 
обращения, в 
течение всего 

календарного года.













Опрос для ответственных за 
дополнительное образование в 
образовательных учреждениях.



21%

42%

26%

11%

Как давно Вы являетесь ответственным за 

дополнительное образование в вашей 

образовательной организации?

Более 5 лет

4 - 5 лет

1 -2 года

Работаю с 1 сентября 2025 

года (менее года)



58%

37%

5% 0%

Есть ли в вашей организации 

наставничество в данном 

направлении?

Всё узнаю в МОЦ 

(ДЮЦ)

Да, всё рассказали и 

передали документы

Ничего не понимаю 

в этой работе

Да, но нет 

документов

35%

35%

30%

Какие трудности вы 

испытываете в 

подготовке программ 

дополнительного 

образования?

Отсутствуют 

необходимые 

знания по 

составлению 

программ

Отсутствие 

времени

Я не являюсь 

реализатором 

программ





44%

36%

20%

В каком формате Вам 

удобно получать 

консультации?

Видеозапись 

консультаций

Очно

Онлайн-

консультации

57,7%

23,1%
19,2%

0,0%
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60,0%

70,0%

Какую помощь вы хотели 

бы получить от МОЦ 

(ДЮЦ)?

Готовые программы Консультацию

Мастер-класс



58%
21%

21%
0%

Как часто вам необходима 

консультация?

2 раз в полгода

1 раз в месяц

1 раз в 3 месяца

Консультации не 

нужны

68,4%
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В какое время Вам удобно 

получать консультации?

В рабочее время с 13:00 до 17:01

В рабочее время с 8:00 до 12:00

В будни после 17:00

В выходные дни

21,1%

10,5%



30%

19%15%

15%

7%

7%

7%

Планируется ли у Вас в образовательном 

учреждении в ближайшее время открытие 

кружков в следующих направлениях:

У нас есть кружки 

естественнонаучного направления

Туристско-краеведческое 

направление

У нас есть кружки технического 

направления

Ничего не планируем

Техническое направление

Естественнонаучное направление

У нас есть кружки Туристско-

краеведческого направления
95%

5%

Ведётся ли у Вас 

учёт мероприятий 

кружковцев и учёт 

участия детей в 

мероприятиях?

Да

Нет



Опрос качества услуг дополнительного 
образования в 2025 году.



30%

18%14%

12%

10%

8%

8%

В какой организации Ваш ребёнок посещает кружок 

(статистика Ленинского района)?

Школе

ДЮЦ

Детском саду

ДК

Спорт-школа

ФОК (Физкультурно-

оздоровительный комплекс)

В какой организации Ваш ребёнок посещает кружок (город Ленинск)?

Всего учащихся школ: 1604 уч.          Занимающихся в ДЮЦ: 346 уч.         

Проектная мощность ДЮЦ: 350 уч.                      





48%

33%

8%

2%

5%

4%

Какое (какие) направление (направления) нравится посещать 

вашему ребёнку?

Художественное (танцы, пение, 

рисование, театр и др.)

Физкультурно-спортивное ( футбол, 

лапта, волейбол, баскетбол и др.)

Социально-гуманитарное (Лидер, ЮИД, 

Школа Вожатого, организаторы, клубы и 

др.)
Туристско-краеведческое (музеи, 

туристическое направление)

Техническое ( робототехника, 

математика, IT-технологии и др.)

Естественнонаучное (экология, опыты, 

лаборатории и др.)



96%

4%

Считаете ли Вы 

дополнительное образование 

(кружки) необходимым 

(нужным) для развития 

Вашего ребёнка?

Дополнительное 

образование 

нужно

Дополнительное 

образование не 

нужно

99%

1%

Нравится ли Вашему ребёнку 

посещать кружок/кружки?

Да

Нет



28%

22%16%

2%

2%

14%

10%

6%

Какие кружки Вы считаете самыми популярными у вашего 

ребёнка?

Спортивные (футбол, волейбол, 

шахматы и др.)

Вокал, хореография

Театральная деятельность

Исследование окружающей среды 

(природных явлений)

Музеи, туристическое 

направление

Изобразительное творчество

Прикладное творчество 

(рукоделие)

Робототехника, IT-технологии



Уровень удовлетворения качеством своих 
результатов в дополнительном образовании 

(опрос учащихся старше 14 лет).



81%

19%

Посещаете ли Вы кружок 

(кружки)?

Да

Нет

96%

4%
0%

Удовлетворены ли Вы уровнем 

своих знаний, умений и навыков 

в процессе занятий?

Да

Не совсем

Нет



100%

0%

Приобрели ли Вы различные 

знания, умения и навыки, 

необходимые в дальнейшей 

жизни?

Да, 

приобрёл

Нет, не 

приобрёл

96%

4%
0%

Удовлетворены ли Вы своими 

личными достижениями. "Ты 

добился успехов на занятиях в 

кружках?"

Да, добился 

успехов

Не совсем

Нет



Проблемы функционирования МОЦ ДО

1. Недостаточное финансирование.

2. Нехватка квалифицированных кадров.

3. Частая смена ответственных за работу на портале «Навигатор».

4. Недостаточное внимание проблеме качественной организации 

дополнительного образования в школе (детском саду).



Перспективы развития МОЦ ДО:



Перспективы развития МОЦ ДО:

1



Перспективы развития МОЦ ДО:

1
2



Перспективы развития МОЦ ДО:

3

1
2





Перспективы развития МОЦ ДО:

4

3

1
2



Поддержка талантливых детей. 
Организация конкурсов, олимпиад, фестивалей 

и других мероприятий (совместно с ДП)

1. Образование и знания

2. Наука и технологии

3. Труд, профессия и своё дело

4. Культура и искусство

5. Волонтёрство и добровольчество

6. Патриотизм и историческая память

7. Спорт

8. Здоровый образ жизни

9. Медиа и коммуникации

10. Дипломатия и международные отношения

11. Экология и охрана природы

12. Туризм и путешествия



Перспективы развития МОЦ ДО:

4

3

1
2

5

6



Перспективы развития МОЦ ДО:
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Перспективы развития МОЦ ДО:
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Перспективы развития МОЦ ДО:
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Спасибо за внимание!
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